
Contacto

Teléfono 962787620
Correo Electrónico fom@fom.es

Dirección Postal

Avinguda Pío Baroja, 12
(46015) València España
ES523

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente EXP 2023-07 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-09-2023 a
las 15:25 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección de la Fundación de Oftalmología Médica de la Comunitat Valenciana
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.fom.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=2uGPNHEGNdmiEJrVR qloyA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro de material viscoelástico para intervenciones de oftalmología (3 Lotes)

Los candidatos interesados podrá presentar oferta para uno o varios lotes integrante del expediente. SeDescripción 
establecen requisitos previos que deberán cumplir los licitadores para poder participar en el procedimiento y las ofertas se
valorarán en base a criterios definidos con la finalidad de adjudicar a un único adjudicatario, por cada lote, las ofertas con
una mejor relación calidad-precio.
Valor estimado del contrato 499.400 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 302.137 EUR.
Importe (sin impuestos) 249.700 EUR.

Clasificación CPV
33695000 - Todo los demás productos no terapéuticos.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Fundación de Oftalmología Médica
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

Avinguda Pío Baroja, 12
(46015) València España

Condiciones de Licitación

http://www.fom.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=2uGPNHEGNdmiEJrVRqloyA%3D%3D


Viscoelástico dispersivo media densidad

Período de Entrega

Duración 12 Mes(es)

Cantidad Mínima 0
Cantidad Máxima 3300
Importe (sin impuestos) 102.300 EUR.

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Viscoelástico dispersivo media densidad

Características técnicas mínimas de obligado cumplimiento establecidas en el Pliego de PrescripcionesDescripción 
Técnicas del expediente.
Valor estimado del contrato 204.600 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 123.783 EUR.
Importe (sin impuestos) 102.300 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Entregable

Descripción del Producto

Adjudicado

Adjudicatario

ALCON HEALTHCARE, S.A.
NIF A08015836
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : Estados Unidos

Dirección de Visita

España

Importes de Adjudicación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a3fb3e7c-708d-4eb4-b478-1d318b3e9dc0


Dirección Postal

Avinguda Pío Baroja, 12
(46015) València España

Contacto

Teléfono +034 962787620
Fax +034 963869696
Correo Electrónico fom@fom.es

Dirección Postal

Avinguda Pío Baroja, 12
(46015) València España

Precio de la oferta más baja 99.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 99.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Importe total ofertado (sin impuestos) 102.300 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 123.783 EUR.

Motivación

Motivación La entidad ALCON HEALTHCARE, S.A. ha presentado propuestas y ha sido admitida para el Lote 2:
Viscoelástico dispersivo media densidad del expediente 2023-07. Los miembros de la Mesa de Contratación, tras el
proceso de selección de las proposiciones técnicas y económicas de las empresas admitidas en el procedimiento, le han
otorgado la puntuación de 91,30 puntos sobre 100,00 puntos, conforme a los criterios de adjudicación y ponderación
establecidos en los Pliegos que rigen el Expediente, resultando ser la mejor y única oferta, según consta en el Anexo I de
la Resolución de Adjudicación del Expediente 2023-07 correspondiente al Suministro de Viscoelásticos para
intervenciones de Oftalmología. El precio unitario por mililitro adjudicado es de 30,00 euros IVA no incluido.
Fecha del Acuerdo 05/09/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita
la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Fundación de Oftalmología Médica de la Comunitat Valenciana
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Fundación de Oftalmología Médica de la Comunitat Valenciana

Proceso de Licitación

Cualquier operador económico, con capacidad de obrar, podrá presentar ofertas para este procedimiento que, por su
importe está sujeto a regulación armonizada.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica



LugarApertura Sobre 1: Documentación

Lugar

Sala de Juntas Fundación de Oftalmología Médica

Dirección Postal

Avinguda Pío Baroja, 12
(46015) València España

Apertura Sobre 2: Documentación Técnica
y criterios basados en juicio de valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 28/07/2023 a las 08:00 horas
Apertura y valoración documentación relativa a los
criterios de adjudicación ponderables mediante un
juicio de valor + Documentación técnica mínima no
valorable pero indispensable.

Lugar

Sala de Juntas Fundación de Oftalmología Médica

Dirección Postal

Avinguda Pío Baroja, 12
(46015) València España

Apertura Sobre 3: Proposición económica,
Criterios evaluables automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 21/08/2023 a las 08:00 horas
Apertura y calificación proposición económica y
documentación relativa a los criterios de adjudicación
cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas
matemáticas o aritméticas (Anexo VIII)

Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 24/07/2023 a las 09:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 24/07/2023 a las 09:59
Observaciones: Las ofertas deberán de presentarse electrónicamente a través de la PCSP. Las muestras se
presentarán en la dirección postal indicada en el ANEXO I del Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : De acuerdo con lo establecido en el art. 157.4 LCSP: En todo caso, la apertura de la
oferta económica se realizará en acto público, salvo cuando se prevea que en la licitación puedan emplearse medios
electrónicos.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Sala de Juntas Fundación de Oftalmología Médica

Dirección Postal

Avinguda Pío Baroja, 12
(46015) València España

administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 24/07/2023 a las 10:00 horas
Apertura y clasificación documentación acreditativa del
cumplimiento de los requisitos previos Documentación
administrativa (DEUC + Anexos II-III-IV + certificado
control Calidad+ Albarán muestras).

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vIeknqXP%2BRRSY rkJkLlFdw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 22/06/2023

Identificador de publicación 2023/S 121-383101
Fecha de publicación 27/06/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:383101-2023:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Unidad mínima de pedido
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Plazo de entrega
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: Puntos Oferta=n x (baja oferta / baja mayor)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad ambiental 1
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vIeknqXP%2BRRSYrkJkLlFdw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:383101-2023:TEXT:ES:HTML


: 5Cantidad Máxima 
Calidad ambiental 2

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Calidad del llenado del saco capsular
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Cánula
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Ergonomía adecuada de la jeringa
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Facilidad colocación lente intraocular
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Facilidad de inyección y aspiración del producto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Manipulación envase, etiquetado e instrucciones
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Mantenimiento in situ del producto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Sujeción de la cámara anterior durante la capsulorrexis
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Transparencia y presencia de partículas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

ID 0000011565416 |  2023-109170 | Tue, 05 Sep 2023 15:25:39:992 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
60032826725572805499435229223689464989 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


